Ex iis autem qui de Gorgiae vita scripserunt primus appellandus est Satyrus apud *Diog. Laert. vit. Emped. VIII, 58. p. 530. ed. Meib.* Scripsit ille libros

περὶ βίων, a Diogene citatos, Aristarchi grammatici aetate, inque iis etiam Gorgiae vitam aut peculiari capite narravit, aut potius, quoniam, quod Diogenes secundum eum tradit, ex Empedoclis potius quam e Gorgiae vita videtur depromptum esse, in Empedoclis vita attigit.

Hermippi deinde peculiaris de Gorgia liber (*ἐν τῷ περὶ Γοργίου*) memoratur ab Athenaeo *deipnos. lib. XI. p. 500. ed. Casaub.*, qui tamen liber comprehensus ne fuerit in magno opere de vitis excellentium hominum scripto, an proprium volumen effecerit, incertum est. Virorum ingenio et doctrina praestantium vitas Hermippus scripsit plurium, veluti septem sapientum, qui liber apud Proclum *ad Hesiod. opp. 41. p. 55. ed. Gaisf.* memoratur; deinde discipulorum Isocratis, de quibus accurate egisse dicitur a Dionysio *iud. de Isaeo c. 1. p. 588. ed. Rsk.*, in eo tamen reprehendendus, quod Isaei paene nullam fecerit mentionem. Doctrinam eius Iosephus *contra Apionem I, 22.* apud Sturz. *de Emped. praef. p. XXIII.* laudat, ut dolendum esse videretur libelli de Gorgia iactura, nisi constaret, multa, quae idonea auctoritate carerent, ab Hermippo fuisse coacervata. Libri de Gorgia fragmenta paucissima exstant, quibus si careremus, facile esset ferendum.

A Clearcho quoque in vitarum libris commemoratum fuisse Gorgiam ex Athenaeo *lib. XII. p. 548. A.* patet, qui *ex octavo vitarum libro* narratiunculam quandam repetit, cuius neque magna est utilitas, neque ea indoles, ut de Clearchi fide liceat iudicare.

Vita deinde a Philostrato composita, quae nona est in *sophistarum vitis lib. I. p. 492. sqq. ed. Olear.*, continet ea quidem multa, quae tum ad facta Gorgiae cognoscenda tum ad merita recte aestimanda utilia sunt, sed magno errore ducitur, si quis accurate

de Gorgiae parentibus, de loco quem tenuit in patria, de itineribus, quae fecit per Graeciam, deque multis aliis rebus, quarum memoria a diligenti vitae scriptore non est omittenda, a Philostrato exponi arbitretur. Nam quum sophistarum vitas scriberet, factum est, ut, quid in sophistica arte Gorgias invenisset inventumque ab aliis auxisset, studiose exponeret et particulatim illustraret atque utilissima nonnulla de eius scriptis traderet, cetera vero aut prorsus omitteret aut leviter delibaret. Sed in iis ipsis, quae tradit, insunt nonnulla, quae aut aperte sunt falsa aut valde controversa, ut uni Philostrato, ubi non sustinetur aliorum graviorumque auctorum consensu, exigua fides sit tribuenda. Licet autem universe animadvertere, in tradendis antiquorum sophistarum rebus aut tenuem fuisse Philostrati scientiam et cognitionem, aut studium et voluntatem ab remoti temporis memoria alienam; narrationes contra, quae proxime absunt ab ipsius aetate, esse copiosissimas.

Quae autem a Suida *v. Γοργίας vol. I. p. 491. ed. Kuster.* de Gorgia quamvis breviter exponuntur, continent tamen nonnulla menda, quae suo quodque loco aut, ubi aliorum auctoritas accedit, accurate excutientur, aut, ubi deest aliud firmamentum, breviter perstringentur.

Eudociae de Gorgiae vita narratio, in *Villoisoni anecd. I. p. 100. 101.*, praeter prima verba, quae Suidae sunt, tota e Philostrati libro descripta est. Quapropter nunquam praeterea eius mentio iniicietur.

Ex recentioribus qui de Gorgia exposuerunt princeps commemorandus est Ludovicus Cresolius, qui etsi vitam eius non narravit singulari libro, tamen in *theatro veterum rhetorum, oratorum, declamatorum, quos in Graecia nominabant σοφιστὰς, exposito libris V.* (in *Gronov. thesaur. antiquitt. Gr. tom. X.*

p. 1 — 247.) tam multa de Gorgia collegit, ut etiam hoc loco eius memoria non sit negligenda. In Cresolii autem opere accurate coniuncta sunt utilia multa et veracum iis, quae falsa sunt atque inepta et in hoc quoque genere produnt Iesuitam; veluti quae *lib. I. c. 4. p. 27 sqq.* et *lib. I. c. 5. p. 30.* de heroica sophistarum aetate, de Iove deinde, Plutone, Hercule, Sisypho et Cassandra deque serpente Evae corruptrice tanquam antiquissimis sophistis disputata sunt. Ab heroica illa sophistarum antiquitate gloria sophisticæ artis, ut *lib. I. c. 5. p. 29.* exponitur, usque ad Solonem obscurata latuit; e cuius tempore sunt quidem nonnulli ad eloquentiam et sophisticam artem instruendam excitati, sed modice et tenuiter usque ad Socratis tempora. Sed Cresolius eo nomine potissimum est reprehendendus, quod criticam artem strenue exercere neglexit, nullamque aetatum adeo diversissimarum habuit rationem; quamquam id ex parte aetati qua vixit tribuendum est. Ita factum est, ut aut, quae nullis infirmisve scriptorum testimoniis niterentur, tanquam vera traderet, aut, quae in postrema sophisticæ disciplinae tempora caderent, etiam ad antiquam illam atque sinceram sophisticam, quae a Gorgia et Protagora originem duxit, revocaret. Idem in ea cadit, quae de Gorgiae vita congestit, de cuius meritis haud male interdum iudicat; nimio tamen, ut omnium sophistarum, ita inprimis Gorgiae amore ductus, saepe iniquius de Platone aliisque sophisticæ artis adversariis statuit.

D. Io. Cunr. Danhaueri Gorgias, quem Fabricius *bibl. Gr. t. II. p. 806. Harl. in Valeriano Magno Mediolanensi redivivo. Argentor. 1652. 4.* prodisse testis est, ille igitur Gorgias qualis sit, quum ad manus mihi non sit, non habeo dicere; neque commemora-

tur de eo quicquam a Fabricio aut alio quoquam, unde prudens sincerumque de eo fieri possit iudicium.

Denique Gorgiae vitam Antonius Mongitor, presbyter Panormitanus, scripsit, in *bibliothecae Siculae sive locupletissimarum de scriptoribus Siculis, quorum vetera tum recentiora saecula illustrarunt notitiarum* (Panorm. 1707.) tom. I. p. 258—262., isque, ut Harlesius in *Fabric. bibl. Gr. t. II. p. 805.* iudicat, *quae de Gorgia, eius aetate, ingenio, arte vera falsa-que et sophistica ornandi, auctoritate, qua floruit, discipulis atque imitatoribus scriptisque notatu digna videbantur, paene occupavit copioseque exposuit.* Mongitor autem egit quidem de omnibus istis, quae Harlesius enumerat, et sunt sane nonnulla ab eo collecta et undique comportata, quae prodesse possunt ei, qui, quae potiora sunt in Gorgiae vita, carpere velit atque delibare, sed insunt etiam plurima aut plane falsa et errorum plena, aut dubia admodum et incerta. Nam, ut Cresolio, ex quo multa derivavit sua, ita ipsi Mongitori defuit ars et acumen in diiudicanda rerum memoria, defuit etiam diligens ipsorum antiquorum auctorum lectio et idonea rerum apte enarrandarum et ratione disponendarum facultas; est denique sermo barbarus pessimisque inquinatus mendis, qui, licet vitia ita corrigantur, ut in primi voluminis fine indicatum est, tamen neque purus est neque emendatus.

Hardioni autem copiosam de Gorgia commentationem, academiae Gallicae commentariis insertam, qua de origine artis rhetoricae in Graecia exponi refert Beckius in *Fabr. bibl. Gr. II. p. 806.*, et Iacobi Geelii *historiam criticam sophistarum qui Socratis aetate Athenis floruerunt*, novis actis litterariis societatis Rhenotraiectinae t. II. (Trai. ad Rhen. 1823.) interpositam quamquam in hac descriptione adhibere non contigit mihi, praecipuas tamen illorum et proprias opiniones

p. 1 — 247.) tam multa de Gorgio loco eius memoria non sit negitem opere accurate coniuncta cum iis, quae falsa sunt atque genere produnt Iesuitam; v. sqq. et lib. I. c. 5. p. 30. de Iove deinde, Plutone et Cassandra deque septemprince tanquam antiqui putata sunt. Ab heroica gloria sophisticae artis, utitur, usque ad Solonem obsopore sunt quidem nonnulli cam artem instruendam exciter usque ad Socratis tempmine potissimum est repreharem strenue exercere negadeo diversissimarum habuit ex parte aetati qua vixit trist, ut aut, quae nullis infirniis niterentur, tanquam vepostrema sophisticæ disciplinam etiam ad antiquam illam atque quae a Gorgia et Protagora oridem in ea cadit, quae de Csit, de cuius meritis haud malemio tamen, ut omnium sophistagiae amore ductus, saepe iniquisophisticae artis adversariis statui

D. Io. Cunr. Danhaueri
bricius *bibl. Gr. t. II. p. 806. Har
Mediolanensi redivivo. Argentor.
stis est, ille igitur Gorgias qualis
mihi non sit, non habeo dicere;*

Suidam eum ad Ol. LXXX. referat, *Suidas* antiquiorem eum esse affirmat. Et *Porphyrius* eum ipse, quando *Gorgias Graecorum* existimatione in aetate viguerit, videtur significare, *Suidas* contrahendi tempus intellexit; alioqui causa, cur illum reprehenderet, erat nulla, quoniam post octogesimam Olympiadem *Gorgiam* durasse et summam gloriam assequutum esse ne *Suidam* quidem poterat fugere.

Eusebii deinde, in *chron. canon. II. p. 213. (ed. Armen. latin.)* ad Ol. LXXXVI. eum referentis, sententiam, et *Porphyrii Suidaeque* opiniones *Vossius de rhet. nat. ac constit. c. 10. (opp. III. p. 334.)* *Gorgiae* longaeuitate inter se conciliandas esse statuit, non exponens tamen, qua id ratione faciendum sit. *Eusebium* talem summae laudis ac gloriae qua *Gorgias* excelluit significationem facere ex eo patet, quod eum cum *Democrito Abderita, Empedocle, Hippocrate medico, Hippia, Prodico, Zenone et Parmenide philosophis* coniungit, eosque omnes Ol. LXXXVI. agnosci coeptos esse testificatur. Contra *Plinius N. H. XXXIV, 4. Leontinus*, inquit, *Gorgias hominum primus et auream statuam et solidam Delphis in templo sibi posuit, LXX circiter Ol.; tantus erat docendae oratoriae artis quaestus.* Hunc *Meinersius in litterarum Gr. et Rom. historia t. II. p. 224.*, ut *Tennemannus hist. phil. I. p. 352. et Schoern. de Gorgiae declamatt. p. 6.* referunt, refutare stultum, *Quintiliano institt. III, 1, 9.* auctore adhibent, qui ultra *Socratem Gorgiam* vixisse tradit; ex quo colligit ille, post Ol. LXX. *Gorgiam* natum esse. Alii, ut *Tennemannus p. 352. not.* statuit, *Plinium* errare quidem censens, neque tamen tantum eius ducens auctorem quantum *Meinersius*. Ipsam eius sententiam, eodem loco modo citato non aperte significat, ne ex alio eodem, p. 352. init. cognoscere licet, ubi dubitatio-

plerasque, ut arbitror, una cum argumentis quibus fultae sustentantur ex aliorum scriptis cognovi, ita ut, additis nominibus eorum, unde accepī, suo quamque loco commemorare atque, ubi opus videbitur, perstringere liceat.

Natus est Gorgias, ut ipsi iam ad rem nobis propositam accedamus, Leontii sive Leontinis, quae urbs est Siciliae. Inde Leontini cognomen accepit, saepissime apud scriptores antiquos cum nomine coniunctum. Sed docti nonnulli homines, velut Fabricius *bibl. Gr. II. p. 805.*, uno illo cognomine de patria sumpto haud contenti, etiam *Νησιώτην* eum a Luciano vocitatum esse voluerunt. Nempe falsa verborum Lucianeorum *rhet. praecept. c. 9. t. III. p. 9. ed. Reiz.* explicatione in errorem ducti sunt. Quum enim olim ibi legeretur *ἔωλα παραδείγματα παρατιθεῖς τῶν λόγων, οὗ ῥᾶδια μιμεῖσθαι, οἷα τὰ τῆς παλαιᾶς ἐργασίας ἐστίν, Ἑγησίου καὶ τῶν ἀμφὶ Κράτητα καὶ Νησιώτην*, primus Graevius *Νησιώτην* Gorgiam esse pronuntians, auctoritate sua in opinionis communionem praeter Kusterum etiam Toupium *ad Longin. de subl. 3, 2. p. 258. Weisk.* duxit. At *Ἑγησίου καὶ τῶν ἀμφὶ Κριτίαν τὸν Νησιώτην* scribendum esse, primus Solanus vidit, quamquam in eo ille lapsus, quod *τὸν* ante *Νησιώτην* omisit, et nunc nemo dubitat, postquam Thierschius in libro de arte Graecorum (*epoch. art. Gr. II. annot. p. 35.*) et Silligius in *artificum catalogo p. 162. 163. et p. 223—225.* de vera illius loci explicatione egerunt.

Iam vero in ipso operis nostri quasi limine magna nobis sese offert difficultas, quum quando natus sit Gorgias a nullo satis idoneo auctore traditum sit. Est autem iam apud veteres dubitatum, non modo, quo anno vel qua olympiade in lucem editus sit, sed etiam, quo floruerit tempore. Nam quum Porphyrius

apud *Suidam* eum ad Ol. LXXX. referat, *Suidas* tamen antiquiorem eum esse affirmat. Et *Porphyrius* quidem ipse, quando *Gorgias Graecorum* existimatione maxime viguerit, videtur significare, *Suidas* contranascendi tempus intellexit; alioqui causa, cur illum reprehenderet, erat nulla, quoniam post octogesimam olympiadem *Gorgiam* durasse et summam gloriam assequutum esse ne *Suidam* quidem poterat fugere.

Eusebii deinde, in *chron. canon. II. p. 213. (ed. armen. latin.)* ad Ol. LXXXVI. eum referentis, sententiam, et *Porphyrii Suidaeque* opiniones *Vossius de rhet. nat. ac constit. c. 10. (opp. III. p. 334.)* *Gorgiae* longaeuitate inter se conciliandas esse statuit, non exponens tamen, qua id ratione faciendum sit. *Eusebium* autem summae laudis ac gloriae qua *Gorgias* excelluerit significationem facere ex eo patet, quod eum cum *Democrito Abderita*, *Empedocle*, *Hippocrate medico*, *Hippia*, *Prodic*, *Zenone* et *Parmenide philosophis* coniungit, eosque omnes Ol. LXXXVI. agnosci coeptos esse testificatur. Contra *Plinius N. H. XXXIV, 4. Leontinus*, inquit, *Gorgias* hominum primus et auream statuam et solidam *Delphis* in templo sibi posuit, LXX circiter Ol.; tantus erat docendae oratoriae artis quaestus. Hunc *Meinersius* in *litterarum Gr. et Rom. historia t. II. p. 224.*, ut *Tennemannus hist. phil. I. p. 352.* et *Schoenborn. de Gorgiae declamatt. p. 6.* referunt, refutare studet, *Quinctiliano institt. III, 1, 9.* auctore adhibito, qui ultra *Socratem Gorgiam* vixisse tradit; ex quo colligit ille, post Ol. LXX. *Gorgiam* natum esse. Aliter *Tennemannus p. 352. not.* statuit, *Plinium* errare quidem censens, neque tamen tantum eius ducens errorem quantum *Meinersius*. Ipsam eius sententiam, quam loco modo citato non aperte significat, ne ex alio quidem, p. 352. *init.* cognoscere licet, ubi dubitatio-

nem esse dicit, an Gorgias post Ol. LXXXXV. vixerit. At qui Plinium leviter tantum errasse statuit, ei non licet quicquam dubitationis habere, quin post Ol. LXXXXV. non vixerit Gorgias.

Henricus autem Dodwellus, in *dissertatione altera*, quae de aetate Pythagorae philosophi scripta est, (Londin. 1704.) p. 218., quamquam Porphyrium sequitur, Gorgiam Ol. LXXX. natum esse ponens, sibi tamen Suidam sequi videtur, nam, Ol. LXXX., inquit, *Gorgiam assignat nescio quo auctore Suidas; sic tamen ille, ut monuerit, antiquiorem illum haberi a Porphyrio.* Ruhnkenius contra in *dissertatione de Antiphonte Rhamnusio* (opuscul. oratt. philoll. et critt. Lugd. Bat. 1807.) p. 213 sqq., Plinii auctoritate motus, *circiter Ol. LXX. floruisse Gorgiam* censet; quam suam sententiam quoniam rationibus et argumentis studet firmare, quae nonnullis fortasse haud contemnenda esse vel reiicienda videantur, singula illa, postquam meam ipse sententiam exposuero, recensebo et breviter perstringam. Ruhnkenium Harlesius *bibl. Gr. II. p. 805. 806. not.* sequutus est, omnibus illius argumentis probatis; Saxius in *onomastico literario I. p. 32.* Gorgiam ad Ol. LXXI. A. M. 3509. A. C. N. 494. A. U. 258. refert, Aeschylo aequalem eum faciens.

Mirabiliter autem accidit, ut omnes, qui de natali Gorgiae aetate scripserunt, unum praetermitterent locum, quo etsi non prorsus absolvitur res ac perficitur, tamen magna significatio fit, quid in hac quaestione sit statuendum. Xenophon enim in *secundo de Cyri expeditione libro c. 6. §. 16.* narrat, Proxenum Boeotum, qui fuit e Cyri amicis Graecorumque ducibus, nihil, quum adolescens esset, magis appetivisse, quam ut vir aliquando fieret ad res summas peragendas aptus, eamque ob causam in Gorgiae Leontini se con-

suetudinem dedisse. Cuius consuetudinis ut fructum perciperet, quum per idoneum tempus cum illo versatus esset et satis paratus sibi videretur ad imperandum, ad Cyrum se contulisse, ut eius consilia adiuuaret. Ex hac narratione planum est, inter Proxeni cum Cyro societatem coniunctionemque et inter illud tempus quo Gorgiae disciplinam reliquerat, aut nullum aut perexiguum intervallum fuisse interiectum, ut, quum Proxenus in Asiam contenderet, vixisse adhuc Gorgiam probabilis sit coniectura. Quae quidem eo confirmatur, quod post paullo §. 20. Xenophon Proxenum quum moreretur tricesimum annum attigisse dicit; nempe illis temporibus Graeci se adolescentes sophistis erudiendos dederunt, neque vero pueros. Mortuus est autem Proxenus eodem anno quo expeditio incepta est, isque olympiadis LXXXIV. fuit quartus.

His modo explicatis mirifice stabilitur, quod Quintilianus loco supra laudato tradit, *Gorgiam beneficio longissimae vitae cum multis simul floruisse et ultra Socratem usque durasse*. Decessit enim Socrates anno eo, qui Proxeni mortem sequutus est. Iam vero quamquam Quintilianus exponere omisit, quanto intervallo Socratis aetatem Gorgias superarit, ipsa tamen eius verba non longum illud fuisse demonstrant; alioqui quomodo apta essent illa *usque ultra Socratem duravit?* Etenim si, ut Dodwellus p. 218. statuit, *Gorgias Ol. CVII. attigit praeter propter, ut mors eius non admodum remota fuerit a morte Platonis, quae Ol. CVIII, 1. assignatur*, dicendum erat Quintiliano: *prope ad Platonem usque duravit*.

Agendum nunc est de vitae longitudine, quae quanta fuerit si certo constitui potest, haec de natali tempore quaestio paene est expedita et confecta. Vitam autem eius longissimam fuisse, Plutarchus de orac. defect. t. VII. p. 656. Rsk. testatur, Gorgiam

aetate Epicurum tertia parte superasse dicens. Idem a Platone *Phaedr.* p. 261. B. C. declaratur, qui Gorgiam Nestorem vocat, non solum, ut recte ad illum locum scholiasta (*scholl. Plat.* p. 318. *Bkk.*) animadvertit, propter dicendi suavitatem, verum etiam propter vitae longinquitatem. Sed etiam in annorum quos confecerit numero paene consentiunt omnes; nam primum Plinius *N.H. VII*, 48. *indubitatum est*, inquit, *Gorgiam Siculum centum et octo annos vixisse*. Censorinus deinde *de die natali c. XV.* p. 74. *Haverc.* Gorgiam, ait, *octo supra centum annos habuisse constat*. Consentiant cum illis Lucianus *macrob. c. 23. vol. III.* p. 225. Philostratus p. 494. et schol. Plat. *l. l.* Valerius Maximus autem *lib. VIII. c. 13. §. 8.* Gorgiae verba quaedam refert, dicta ab eo, quum centesimum et septimum annum ageret; quando mortuus sit, incertum relinquit. Huic summae Apollodorus apud *Diog. Laert. Emped. VIII*, 58. p. 530., Quinctilianus *institt. III*, 1, 9. et Suidas unum annum addunt, Cicero contra *de senect. c. 5. §. 13.* demit. Veritas igitur non videtur latere, siquidem, quod in medio positum est, quum testimoniis praeterea satis sustineatur, etiam in hoc genere maxime certum est. Nam Pausanias quidem *lib. VI. c. 17. §. 9.* centum et quinque annos Gorgiae tribuit; at id, quoniam Pausanias ex obscura quadam de Gorgia percepta opinione potius, quam e scientia illud tradere videtur, nihil momenti affert. Notabilis est autem Dodwelli in hoc loco negligentia vel temeritas, p. 218. Gorgiae aetatem olympiades viginti octo et duo annos, sive centum et decem annos confecisse statuentis.

Extricato igitur annorum numero, et termino constituto, ultra quem paullum progressa est vita, licet etiam alterum terminum pangere, citra quem vita haud

longe proferenda sit. Antiphontem enim Rhamnusium, quem Ruhnkenius p. 215. 216. Ol. LXXV, 1. aut 2. natum esse probavit, Plutarchus *vit. Antiph. t. IX. p. 309.* cui consentit Suidas, atque, ut Ruhnkenius docuit, etiam Photius, natum esse tradit bellorum Persicorum tempore, Gorgia paullo aetate recentiorē (*ὀλίγω νεώτερον*). Continent igitur Ol. LXXV, 1. et Ol. LXXXV, 1. de Gorgiae vita olympiades viginti, ut viginti octo anni, sive septem olympiades reliquae sint, quae ratione dispositae utrique termino adiiciantur. Quum vero propter Quintiliani verba vix licitum sit maius quam trium olympiadum spatium post Socratis mortem Gorgiae addere, censeo equidem, eum Ol. LXXXVIII, 1. mortuum, Ol. LXXI, 1. autem natum esse.

Iam de Ruhnkenii sententia Gorgias, quoniam Ol. LXX. ita florebat, ut auream statuam sibi poneret, minimum illo tempore ad quadragesimum aut quintum et tricesimum annum aetatem produxerat, ut Ol. LX. aut paullo post natus esse putandus esset, mortuus autem Ol. LXXXVII.; quo posito, qua ratione Ol. LXXXVIII, 2. legatus Athenas venire potuerit, nemo facile dixerit. Sed quum Philostratus p. 493. iam senescentem (*ἤδη γηράσκοντα*) Gorgiam Athenas pervenisse tradat, id vocabulum, etiamsi tantum Ruhnkenio concedamus, ut Gorgiam Ol. LXXXVIII, 2. postremum aetatis annum egisse statuamus, tamen non cadit in centenarium. Dodwellus autem, Gorgiam Ol. LXXX. natum esse statuens, iam tricesimo quarto aetatis anno senescentem facit. E nostra vero ratione sexagesimum octavum annum attigerat, cui quidem aetati, praesertim quum validissima fuerit eius senectus, imprimis illud vocabulum convenit. Deinde quoniam de Ruhnkenii sententia Gorgias, utpote Ol. LX. natus, sexagesimum iam, quum Antiphon na-

sceretur, compleverat annum; Plutarcho, Suidae et Photio, Antiphontem paullo iuniorem Gorgia statuentibus, inepta dicendi ratio obtruditur. Aliam denique difficultatem, quae suae rationi obstat, Ruhnkenius callide obtegit et dissimulat, ablegando nos ad longissimam Gorgiae vitam; at ne ea quidem ad difficultatem removendam satis longa accidit. Isocratem enim Gorgiae discipulum fuisse, indubitatum est, nam memoriae id prodiderunt Dionysius *iud. Isocrat. c. 1. p. 535.*, Plutarchus, *vit. Isocrat. t. IX. p. 327. 328.* et Suidas, *v. Γοργίας et Ἴσοκρ.*, accuratius tamen illis Cicero *or. c. 52. §. 176.*, qui, *adolescens Isocrates*, inquit, *in Thessalia audivit Gorgiam iam senem.* Isocrates vero, quippe Ol. LXXXVI, 1. natus, Ol. LXXX., aut vero etiam post audivit Gorgiam; at e Ruhnkenii ratione Gorgias decem certe annis ante id tempus decesserat; e nostra prope aderat ad octogesimum.

Pater Gorgiae a Pausania *lib. VI, 17, 8.* Charmantidas, a Suida Charmantidas nominatur. Et alii quidem ex Aeliani *V. H. I, 23.* verbis *ἐν τοῖς Ἑλλήσι τοῖς πάλαι μακρᾶ τῇ δόξῃ διέπρεπε Γοργίας ὁ Λεοντῖνος Φιλολάου καὶ Πρωταγόρας Δημοκρίτου* Philolaum Gorgiae patrem fuisse collegerunt; at eos dudum refutarunt Schefferus et Kuhnius in suis ad illum Aeliani locum annotationibus. Iis autem, qui in isto errore versati sunt, annumerandus est Mongitor. *p. 258.* Neque etiam quod alii opinati sunt, Philolaum praeceptorem Gorgiae fuisse, id ex illis ipsis verbis colligere licere, a Boeckhio in *commentatione de Philolao Pythagoreo p. 11.* animadversum est.

Frater Gorgiae Herodicus fuit, ut gravissimus auctor est ipse Plato in *Gorgia*, duobus locis, de quibus idoneo loco accuratius dicetur, et, qui ex eo

fortasse sua hausit, Suidas. Diversus ille est ab Herodico Selymbriano rhetore et gymnasticae artis magistro, ut Heindorfius *ad Plat. Phaedr. p. 190.* animadvertit.

Sororem, cuius quidem nomen non proditum est, Deicrati cuidam nupsisse, Pausanias *VI, 17, 7.* narrat; qui Deicrates quis fuerit, in obscuro latet.

Nec quicquam amplius de Gorgiae familia comperit habemus; immo vero quo in civitate munere aut ipse aut pater functus sit, vel quem locum in patria tenuerit, prorsus ignoramus. Nam e numi cuiusdam memoria, a Leontinis in Gorgiae honorem cusi, quem ab Haimio in *thesaur. Brit. tom. II. p. 59.* editum esse Abr. Gronovius *ad Aelian. V. H. p. 42.* refert, nihil in hanc rem licet colligere, propterea quod nihil continet ille praeter Apollinis caput in anteriore parte et cygnum in posteriore cum hac inscriptione *ΓΟΡΓΙΑΣΑΕΟ.* Non ignobilis tamen nec obscura eius familia videtur fuisse, sed clara et litterarum studio dedita; nam quum Herodicus, ut Socrates apud Platonem *Gorg. p. 448.* testatur, medicae arti operam navaret suam, Gorgias cum praestantissimis illo tempore per Siciliam hominibus consuetudinem iunxit.

Namque primum Empedoclis discipulus appellatur a Satyro apud *Diog. Laert. VIII, 58. p. 530.*, Suida et schol. *ad Plat. Gorg. p. 345. Bkk.*, Empedocleusque propterea ab altero ad eundem Platonis locum scholiasta vocatur. Ipse etiam Socrates apud Platonem *Men. p. 76. Stph. §. 9. c. Buttm.* originem coloris secundum Empedoclem a Gorgia explicatam esse dicit. Sed ex illo ipso Platonis loco opinio de Gorgiae cum Empedocle familiaritate fortasse orta esse censeatur, ut in hanc sententiam Quintiliani *III, 1, 8.* verba explicentur: *Gorgias Leontinus Empedoclis, ut traditur, discipulus.* Quare breviter hunc locum per-

stringam. Empedoclis enim cum omnis historia tum maxime aetatis memoria adeo incerta est, ut, quemadmodum ait Dodwellus p. 219. *aegre detur, quo pedem figamus.* Dodwellus igitur p. 219. 220. coniectura eius aetatem constituere conatus, Ol. LXXVII, 1. eum natum esse contendit, mortuum vero Ol. LXXXII, 1. in qua quidem sententia Sturzium p. 10. sibi habet assentientem. Gorgias igitur, utpote qui Ol. LXXI. natus est, viginti quattuor annis maior fuit, quod, etiamsi Dodwellus p. 218. non esse dicat in nova arte, cur maiores natu discipulos fuisse praeceptoribus valde miremur, abhorret tamen longissime a veritatis similitudine. Sed quamquam Eusebius *canon. II. p. 213.* Empedoclem cum Gorgia ad Ol. LXXXVI. refert, Dodwellus tamen, cuius coniectura illo potissimum testimonio nititur, non debebat negligere, ab eodem Eusebio paullo ante, p. 211., Empedoclem cum Parmenide ad Ol. LXXXI. referri. Multum momenti huic testimonio Simplicii *comment. ad Aristot. phys. p. 6. b. init.* auctoritas affert, qui *Ἐμπεδοκλῆς ὁ Ἀκραγαντῖνος*, inquit, *οὐ πόλυ κατόπιν τοῦ Ἀναξαγόρου γεγωνῶς, Παρμενίδου δὲ πλησιαστῆς καὶ ζηλωτῆς.* Anaxagoras autem, teste Apollodoro apud *Diog. Laert. II, 7. p. 83.*, cui ipse Dodwellus p. 221. assentitur, Ol. LXX. natus est; quare, quum verisimile non sit, Gorgiam maiorem fuisse Empedocle, eodem tempore, ut arbitror, etiam hic natus est. Et Dodwellus quidem p. 220. *multo sane antiquior*, inquit, *vix potuit Empedocles esse, quum avus eius, eiusdem nominis, Ol. LXXI. palmam reportarit.* At id quidem nihil impedit, quominus ita statuamus, quum Satyrus apud *Diog. Laert. VIII, 53.*, eadem olympiade etiam alium avi filium Exaenatum vicisse tradat; nam ita Satyri verba iam Corsinus et post eum Sturzius *Emped. p. 5.* explicavit. Apparet

igitur, Empedoclis avum quum vinceret minime adolescentem fuisse. Cetera quae huic rationi obstare videantur, quamquam in praesenti mittenda sunt, facile tamen Empedoclis aetate, terminis suis accurate descripta, tolluntur aut removentur.

Iam vero Gorgias discipulus quidem Empedoclis vel Empedocleus nominatur; at quo id modo accipiendum sit, quum valde illis temporibus anceps et vulgaris discipuli appellatio fuerit, in promptu est intelligere. Non licet tamen negare, Empedoclis consuetudine Gorgiam usum esse, quum imaginem illius, ut infra patebit, a Gorgia saepe expressam multaue ex illius disciplina assumpta deprehendamus. Et primum quidem in physicis vel philosophicis rebus ab Empedocle Gorgiam nonnulla in suam disciplinam derivasse, tum Socratis apud Platonem *Men. l. l.* verba declarant, tum de alio quodam loco infra, ubi Gorgiae de rerum natura liber tractabitur, demonstrabo. Sed etiam in rhetorica ab Empedoclis fonte nonnulla fluxisse, ex eo licet colligere, quod Aristoteles in *sophista* apud *Diog. Laert. VIII, 57. p. 529.*, et, omisso libri nomine, apud *Sextum Empiricum adv. Math. VII, 6.* tradit, *Empedoclem primum post eos, quos poetae tradiderunt, movisse aliqua circa rhetoricen*; ita enim Aristotelis verba latine reddidit *Quintilianus III, 1, 8.* Tamen vero Empedocles ipse minime egregius orator fuit, ut ne poeta quidem, quamquam poema scripsit; recte enim Aristoteles *poetic. 1.* nihil Empedocli praeter hexametros cum Homero commune esse contendit, et hunc quidem poetam, illum vero physiologum potius quam poetam esse. Aristotelem tum alii, quos *Sturzius Emped. p. 25 — 27.* enumerat, sequuntur sunt, tum *schol. ad Dionys. Thrac. in Bekk. anecd. p. 733. 734.* *Sturzius* tamen et poetam egregium et oratorem eum fuisse existimat, *Satyri testi-*

monio in hanc rem usus, qui apud *Diog. Laert. VIII, 58. p. 530.* eum optimum oratorem appellat. At fugit Sturzium, illud nomen e coniectura tantummodo ortum esse, quam ex eo Satyrus ceperat, quod Gorgiam illius discipulum acceperat fuisse; nam Diogenes e Satyro addit: *Γοργίαν γοῦν τὸν Λεοντίων ἀπὸ τοῦ γενέσθαι μαθητὴν.* Unum tamen locum quem in rhetorica disciplina ab Empedocle acceptum Gorgias auxisse censendus est, infra perstringam.

Deinde Gorgias, ut Satyrus apud *Diog. L. VIII, 59. p. 530.* tradit, se Empedocli magicam artem exercenti (*γοητεύοντι*) affuisse ipse asseveravit; in qua re magnus est Dodwelli *p. 221.* error, quod a Satyro e Gorgiae poematis id traditum fuisse arbitratur; nam qui apud Diogenem leguntur versus, non sunt Gorgiae sed Empedoclis. Verum Sturzium, ut Empedoclem a magicae suspicione defendat, Gorgiae fraudis crimen infert, nam *praef. p. XX. Gorgias,* inquit, *omnium maxime mihi foret fide dignus, nisi eum constaret valde vaniloquum fuisse;* repetitque hanc sententiam *p. 36.* At ea criminatio nullo alio testimonio nititur, quam hoc Satyri dicto, nam Gorgiae professionem, se de unaquaque re posse dicere, non licet in fraudis criminationem trahere. Fuit autem inter veteres opinio late dispersa de magica Empedoclis arte, appellatusque est ille *Κωλοσανέμας* et *Ἀλεξανέμας,* quia praeter alia artificia magica etiam venti coercendi artem tenere ferebatur. Cuius opinionis origo ab ipso Empedocle est repetenda, qui quum summa duceretur arrogantia, per urbes vagatus, ut tum alii scriptores tradunt, quos apud Sturzium *p. 109 — 111.* videre licet, tum ipse in *Καθαρμοῖς v. 364 sqq. Sturz.* indicat, divinum sibi honorem ab hominum imbecillitate ac superstitione poposcit. Quare, quum haud mediocrem medicinae scientiam teneret cognitionemque aliarum

rerum, quae naturam eveniunt, a vulgi captu alienam, utramque videtur adhibuisse ad ingenii supra humanae facultatis fastigium positi gloriam et existimationem sibi conciliandam. Narratio igitur de Empedocle in Aetnam sese proiiciente, quam cum scriptorum testimoniis Sturzius *p. 122 sqq.* repetivit, quamquam ficta, aptissime tamen ad Empedoclis naturam indolemque exprimendam inventa est; neque potest quicquam excogitari festivius, quam quod post mortem eius evenisse perhibetur. Nam quum Empedocles gloriam suam, si ab hominibus in coelum Deus sublatus esse crederetur, immortalis fore auguratus esset, calceus tamen eius aeneus, cum ignibus post e monte eruptus, inanis arrogantiae index factus est.

Sed quod Sturzius *praef. p. XX.* dicit incertum esse, utrum Gorgias istam opinionem suo de rerum natura libro an sermonibus divulgavit, id eo, ut arbitror, nititur, quod Alcidamas a Diogene Laert. *VIII, 56. p. 529.* in physico suo libro de Empedocle commemorasse traditur. Hic Alcidamantis liber ab alio scriptore nominatur nullo, ut dubitatio oriatur, anne ἐν τῷ μουσεῖῳ fortasse aut ἐν τῷ μουσικῷ pro ἐν τῷ φυσικῷ apud Diogenem scribendum sit. Nam Alcidamantis μουσεῖον citatur a scriptore certaminis Herodoti et Homeri apud *Meurs. bibl. Gr. I. in Gronov. thes. antt. Gr. X. p. 1204.*, deque eo libro intelligenda sunt μουσικά, quae Suidas Alcidamanti tribuit. Aristoteles deinde *rhet. lib. II. c. 3. p. 170. ed. Reiz. (Lips. 1772.)* hoc exemplum ex Alcidamantis scriptis petitum citat: τὸ τῆς φύσεως παραλαβὼν μουσεῖον. Poli Agrigentini quoque librum μουσεῖα inscriptum exstitisse, recte coniecisse videtur Heindorfius *ad Plat. Phaedr. p. 267, C. §. 114.*

Ad opinionem istam de magica Empedoclis arte explicandam, fortasse adhibenda est etiam Plutarchi

quaedam narratio vit. *Isocrat. t. IX. p. 334.* In Isocratei enim sepulchri descriptione tradit, mensam fuisse poetarum et Isocratis praeceptorum imaginibus ornata, interque eas Gorgiae imaginem fuisse, in sphaeram astrologicam intuentis. Quae si vera est narratio, fortasse etiam astrologicam scientiam Gorgias ab Empedocle accepit, et diuturna siderum observatio ad magicae artis criminationem ducta est.

Sed non solum Empedoclem, verum etiam Tisiam Syracusanum Gorgias praeceptorem habuit, et Syracusis quidem audivit, si vera est scholiastae Hermogen. in *Reiskii oratt. Gr. t. VIII. p. 197.* narratio, qui Gorgiam, ut Tisiam audiret, Syracusas petisse, post deinde domum se contulisse scribit. At est ista narratio valde incerta tum propter alius testimonii inopiam, tum propter Tisiae aetatem; nam quum a Dionysio iud. *Isocrat. c. 1. p. 535.* cum Gorgia in Isocratis praeceptores reponatur, vix recte Gorgiae praeceptor habetur.

Iam vero quamquam nihil amplius, quae Gorgiae in Sicilia fuerit vitae ratio, compertum habemus, coniectura tamen augurari licet, illum etiam in Sicilia rhetoricam docuisse et exercuisse disciplinaeque mercedem exegisse. Nam illo tempore dicendi ars per Siciliam florere et in honore esse coeperat, atque Polus Agrigentinus non longo intervallo postquam Gorgias Athenas venerat, in colloquio cum Socrate instituto ita tenere omnia Gorgiae praecepta fingitur, ut iam antea ea accepisse censendus sit. Socrates enim *p. 462. φῆς γὰρ δήπου, inquit, καὶ σὺ ἐπίστασθαι ἅπερ Γοργίας ἢ οὐ;* Cui Polus, *ἔγωγε,* respondet.

Ita sponte quasi ad Gorgiae legationem pervenimus, quae in eius vita maxime est memorabilis. Orta enim inter Leontinos et Syracusanos contentione, archonte, ut Diodorus Siculus *XII, 53.* tradit, Eu-

clide sive Ol. LXXXVIII, 2., Leontini, quum bello a Syracusanis ita opprimerentur, ut haud amplius ab eorum impetu se defendere valerent, Athenas, quum, ut Diodorus scribit, quocum contendendus est Thucydides *lib. VI. c. 3. c. 79. c. 50.*, Chalcidensium essent coloni et Atheniensium ideo cognati, legatos miserunt, qui propter antiquam cognationem, auxilium peterent ab Atheniensibus et societatem. Princeps legatus fuit Gorgias, teste Diodoro, cuius auctoritas non infringitur eo, quod Plato *Hipp. mai. p. 282.*, Timaeus apud *Dionysium iud. Lys. c. 3. p. 458.* et Pausanias *VI, 17, 8.* aliorum legatorum memoriam omittunt. Deinde quum omnes illi scriptores Gorgiam legatum appellent publice missum, nullius momenti est Thucydidi in huius belli narratione de Gorgia silentium.

Magno est autem haec legatio argumento, in magno honore Gorgiam apud cives suos fuisse, magnamque eloquentiae laudem sibi comparasse, quum, ut Socrates apud Platonem *Hipp. mai. l. l.* dicit, unus omnium Leontinorum maxime idoneus videretur esse, qui res publicas administraret animosque Atheniensium ad civium utilitatem dirigeret. Sed Pausanias *VI, 17, 8.* testis est, Tisiam una cum Gorgia Athenas venisse ibique de eloquentiae laude cum eo contendisse. At Tisias, quum Syracusanus esset, a Leontinis legatus mitti non poterat; ea tamen Vossii mens fuit *de rhet. nat. ac const. c. 10. p. 334.*; deinde vero ne a Syracusanis quidem Corinthiorum colonis missus est, quum ipse Pausanias eum non legatum, sed potius mercedis causa atque ad eloquentiae gloriam sibi conciliandam venisse indicet. Licuit hanc rem ita paucis significare potius quam persequi, quum confecerit iam Sübernius *commentat. de Aristoph. avv. p. 34.* At versatum tamen esse Tisiam Athenis, non licet dubitare; nam a Socrate apud Platonem *Phaedr. p. 267.* cum

Gorgia ita memoratur, ut ei aequè notus atque Gorgias fuisse videatur; deinde quoniam Isocrates nunquam in Sicilia fuit, Tisias non potest nisi in Graecia eius praeceptor fuisse.

Gorgias nova sua et inaudita dicendi ratione Atheniensium animos, naturâ, ut ait Diodorus, ad dicendi suavitatem propensos, in maximam sui admirationem traduxit, tum quando publice in concione dicebat, tum quando privatim eloquentiae suae et ingenii specimina dabat: utrumque enim genus a Socrate *Hipp. mai. l. l.* ponitur. Atheniensibus enim dicendi genus, quod Gorgias profitebatur, inauditum eo tempore erat; nam etsi Periclis tanta fuit eloquentia, ut Olympius propter dicendi vim vocitaretur, longe tamen ab ea arte aberat, quae, sublatis tyrannis, ut ait Cicero *Brut. c. 12. §. 47.*, in Sicilia orta et a Gorgia Athenas perlata est. Quod Dionysius significat *iud. Lys. c. 3. p. 458.* ἤψατο δὲ καὶ τῶν Ἀθηνησὶ δηρόρων ἢ ποιητικὴ καὶ τροπικὴ φράσις, ὡς μὲν Τίμαιός φησι, Γοργίου ἄρξαντος.

Et huius quidem legationis memoria, utpote quae coniuncta est cum publicis Atheniensium rebus, certa est nec in dubitationem adduci potest; quae autem sequitur hoc tempus Gorgiae historia, incerta est plurimisque laborat difficultatibus. Primum autem Gorgiam, ut, quid dicendo effecisset apud Athenienses referret, Leontinos redisse, tum per se est credibile, tum a Diodoro traditur, qui τέλος, inquit, πείσας τοὺς Ἀθηναίους — τὴν εἰς Λεοντίνοὺς ἐπάνοδον ἐποιήσατο, declaraturque etiam a Socrate *Hipp. mai. p. 282. B.*, qui, de Gorgiae legatione agens, ἐν τῷ δήμῳ, inquit, ἔδοξεν ἄριστα εἰπεῖν, καὶ ἰδίᾳ ἐπιδείξεις ποιούμενος καὶ συνὼν τοῖς νέοις χρήματα πολλὰ εἰργάσατο καὶ ἔλαβεν ἐκ τῆςδε τῆς πόλεως. Neuter tamen quando ille Athenas reliquerit aperit. E

Diodori verbis autem, cui, quum de publicis rebus agat, magna fides habenda est, probabilis coniectura fit, statim eum post, quam Atheniensibus persuaserat, Leontium revertisse. Sed Plutarchus *de Socrat. daemon. VIII. p. 305.* memorat quidem Gorgiae in patriam reditum, at de alio tamen tempore agere videtur. Nam quum a Cyloneis, inquit, Pythagorei incendio interimerentur, duo mortem effugerunt, Lysis et Philolaus. Et Philolaus quidem ad Lucanos profugit; Lysis autem ubi esset diu ignorabatur, *πλήν γε δὴ Γοργίας ὁ Λεοντίνος ἐκ τῆς Ἑλλάδος ἀναπλέων εἰς Σικελίαν ἀπήγγειλε τοῖς περὶ Ἄρκεσον βεβαίως Λύσιδι συγγεγονέναι διατρίβοντι περὶ Θήβας.* Iam vero quum ipse Gorgias Thebis Lysidem viderit, non potest de illo itinere Plutarchi narratio intelligi, quod supra posui. Diodori enim verba impediunt, quominus ante reditum in patriam Gorgiam in Thessalia fuisse statuamus. Cum Diodoro Dodwellus *p. 203.* consentit, Gorgiam quinto belli Peloponnesiaci anno sive *Ol. LXXXVIII, 2. posteriori anni parte* redisse dicens. Sed ut suae de Lysidis aetate et morte opinioni consulat, Gorgiam iam *Ol. LXXXVI, 1.* in Graeciam adventasse statuit; quamquam, quod *p. 201.* in hanc rem Eusebii, Gorgiam ad *Ol. LXXXVI.* referentis auctoritate utitur, id argumentum quam imbecillum sit ad probandum apparet. Dodwello autem ex parte assentiri videtur Boeckhius, qui in *Philolai vita p. 11.* Gorgiae per Graeciam peregrinationes ab *Ol. LXXXVI.* inceptas, ad *Ol. LXXXIV.* durasse statuit. At Gorgias, si *Ol. LXXXVI.* in Graeciam pervenit, non poterat, in Graecia peregrinans, domo legatus ad Athenienses mitti; reversus sit igitur necesse est in Siciliam ante *Ol. LXXXVII, 2.* Itaque cadit, ut hoc quasi praetereans inoneam, quod Dodwello *p. 205.* placet, inter

Cyloneum incendium *ad minimum octo annorum spatium fuisse*. In scriptorum omnium autem silentio non licet iter illud et in patriam reditum, qui legationem antecesserit, statuere. Aliud firmamentum opinionis suae Dodwellus p. 201. apud Philostratum p. 493. et Suidam invenit, qui Periclem et Thucydidem, iam senescentes, Gorgiae in arte oratoria discipulos fuisse scribunt. Sed quia Thucydides historicus illo tempore *non multo maior erat quadragenario*, Dodwellus, quamquam tricenarium Gorgiam senescentem non reformidans, tamen *illam aetatem non facile pro senectute agnoscendam* arbitratus, alterum Thucydidem, aetate Pericli aequalem, significari putat. At historicum Thucydidem, expresse descriptum, cum Critia Gorgiae discipulo coniungit Philostr. *epist. XIII. p. 919. Κριτίας δὲ καὶ Θουκυδίδης οὐκ ἀγνοοῦνται τὸ μεγαλόγνωμον καὶ τὴν ὀφρῦν παρὰ Γοργίου κεκτημένοι, μεταποιοῦντες δὲ αὐτὸ εἰς τὸ οἰκεῖον ὃ μὲν ὑπ' εὐγλωττίας, ὃ δ' αὖ ὑπὸ ῥώμης*. deinde alii quoque scriptores quum Thucydidis magnam cum Gorgia similitudinem deprehenderent, eius imitatoretm eum appellarunt. Quoniam autem Philostratus de legatione agens, Periclem, illo tempore iam mortuum, a Gorgia institutum esse dicit, efficitur; illius narrationi neque auctoritatem nec fidem esse adiungendam.

Sed Wesselingius *ad Diodor. Sicul. XII. p. 514.* et qui eum sequitur Ruhnkenius *de Antiph. Rhamn. p. 217. 218.*, pugnae Salaminiae tempore Gorgiam Athenis commoratum esse, coniecerunt e Philostrati de funebri oratione Gorgiae expositione. At ea coniectura tum ab aliis est repudiata, quia de pugna Salaminia ne verbum quidem est apud Philostratum, tum a nobis prorsus est reiicienda, quia illa tempestate Gorgias duodecim fere annorum fuit puer. Quapropter si

vera est Plutarchi narratio, Gorgias desiderio fortasse patriae impulsus, quum iam per tempus aliquod in Graecia constitisset et Thebis quoque artem suam professus esset, alterum in Siciliam iter suscepit.

Ex priore autem itinere Athenas mox revertisse videtur, invitatus sine dubio ab ipsis Atheniensibus. Sed quamvis ita statuendum sit, tamen scholiastae Hermog. apud *Matthiaeum ad Dionys. iud. Lys. p. 458.* verba: *κατέσχον δὲ αὐτὸν ἐν Ἀθήναις, τὴν συμμαχίαν πέμψαντες ἐν τῇ Λεοντίνῃ* in hanc sententiam non duco explicanda; nam ille de reditu Gorgiae in patriam nihil videtur accepisse. At eius tamen testimonium ad Diodori auctoritatem imminuendam nullum habet momentum.

Sed quam diu apud Athenienses ex reditu commoratus sit, in obscuro latet. Nam Süvernus quidem *de Aristoph. avv. p. 26.*, Gorgiam Athenis domicilium collocasse civemque factum esse, ponit tanquam necessarium; at id coniecturâ non dubiâ modo et incertâ, sed ne probabili quidem, ut arbitror, continetur. Nam primum ne id quidem, unde Süvernus exorditur, Herodicum fratrem Gorgiae Athenis domum habuisse, potest evinci. Etenim in Gorgia dialogo *p. 448.* Socrati e Polo quaerenti, quo nomine Gorgias, si Herodici artem calleret, recte appellandus foret, Polus medici nomen refert. Inde autem ne apparet quidem, illo tempore Herodicum Athenis versatum esse. Socratis enim ista de Herodico cognitio exigua est et accepta fortasse famâ et auditione. Deinde *p. 459.* Gorgias narrat, saepe sese cum fratre ad aegrotos medicinam accipere nolentes accessisse mirabilique sua dicendi vi effecisse, ut acciperent eam atque vitam ita sanitatemque lucrarentur. At id tum de Gorgiae apud Athenienses com-

moratione quum de tempore, quo in Sicilia vivebat, explicare licet.

De Süvernii autem sententia p. 28. Gorgias Athenis quidem, quasi in theatro quodam suae doctrinae habitavit et orationes interdum, tanquam ingenii specimina habuit, λαμπάδας propter magnificum et splendidum dicendi genus vocatas, quibus tantam apud Athenienses admirationem excitabat, ut, quoties dicebat, illi a negotiis sibi vacandum esse censerent; peregrinatus est autem Athenis tum in alias Graeciae regiones, tum potissimum in Thessaliam. At Hermogenis scholiasta, cui narratio ista de lampadibus debetur, quamquam in dubitationem vocata illa a Wesselingio ad Diodor. Sic. XII. c. 77., de eo tantummodo tempore agit, quo primum Gorgias legatus Athenas venerat; post, quum maneret Gorgias, multos Athenienses a philosophia ad rhetoricam se contulisse scribit.

Deinde vero, Gorgiam diu aut ad extremum vitae finem Athenas incoluisse, id vereor equidem vehementer ne a magnis dubitationibus non sit liberum. Nam Gorgias apud Platonem p. 449. B. postquam idoneos ad dicendum a se homines reddi dixit, ἐπαγγέλλομαί γε δὴ, inquit, ταῦτα οὐ μόνον ἐνθάδε ἀλλὰ καὶ ἄλλοθι, quibus verbis, etsi dialogus ad tempus legationis referendus est, Plato tamen, qui multo post dialogum composuit, Gorgiae perpetuam peregrinandi consuetudinem, quam post tenuit, raro, ut arbitror, intermissam, videtur significare, quam eandem tum in Socrat. apolog. p. 19. E. et p. 20. A., tum in Theage p. 127. 128. denotat. Deinde quo tempore Socrates cum Menone colloquitur, diu fuit, quum Gorgias Athenis fuisset, nam Socrates p. 71. §. 2. b. Buttm. a Menone interrogatus, an cum Gorgia Athenis commorante fuerit, sane vero, inquit, audivi illum,

sed quomodo tunc mihi visum sit in praesenti non habeo dicere. Denique orationes a Gorgia, ut traditum est, Olympiae et Delphis habitae, indicio sunt, non fuisse stabilem et fixam Gorgiae sedem, sed incertum domicilium. Herimippus etiam apud *Athenaeum* XI. p. 500. ὡς ἐπεδήμησεν, inquit, ταῖς Ἀθήναις ὁ Γοργίας μετὰ τὸ ποιήσασθαι τὴν ἀνάθεσιν τῆς ἐν Δελφοῖς ἑαυτοῦ χρυσῆς εἰκόνας· vocabulum ἐπιδημεῖν autem usitatum est in sophistarum urbes frequentantium commemoratione, ut *Plat. Protag.* p. 309. D. ἘΤ. ὦ τί λέγεις; Πρωταγόρας ἐπιδημήμηκε; Σ. τρίτην γε ἡδὴ ἡμέραν. *Ibid.* p. 310. E. ἔτι γὰρ παῖς ἢ ὅτε τοπρῶτον ἐπεδήμησεν. Et convenit in hac re aliorum sophistarum mos, Protagorae potissimum et Prodici, qui, ut Gorgias apud Calliclem, ita ipsi apud Calliam habitabant (*Protag.* p. 311. A.) et ne diu quidem videntur Athenis mansisse, quum, ut narrat Socrates in *Protag.* p. 315. D. non refugerent in horreum divertere. Protagoras ipse p. 316. A. peregrinum se appellat, nam ξένον ἄνδρα, inquit, καὶ κατιόντα εἰς πόλεις μεγάλας — χρὴ εὐλαβεῖσθαι, et ab Hippia in Siciliam contendisse perhibetur *Hipp. mai.* p. 282. D. Πρωταγόρου ἐν Σικελίᾳ ἐπιδημοῦντος.

Gorgias autem in Thessalia potissimum constituisse videtur, praesertim postremo vitae tempore, nam non semel nec raro et per breve tempus ibi eum fuisse, demonstrat admiratio, qua Thessalos obstupescit; quae quidem adeo confirmata est commotionis diuturnitate, ut omnes urbes, quum parvae tum magnae, ut *Philostr.* p. 501. 502. inquit, in Gorgiam Leontinum intuentes, gorgissarent; eo enim vocabulo, ut honore eum augerent, appellatam ab iis esse eloquentiae artem *Philostratus ep. ad Iul. Aug.* p. 919. auctor est. Longinqua deinde

commoratione Gorgias effecit, ut Thessali, quum ante litterarum paene rudes fuissent et equis tantummodo operam navassent suam, iam sapientiae quoque laude, ut apud Platonem *Men. init.* Socrates cavillatur, Graecis praestare omnibus viderentur. Et Isocrates, qui adolescens Ol. LXXXX. aut LXXXXI. in Thessalia senem Gorgiam audivit, cur, quaeso, si Athenis plerumque ad Gorgiam aditus erat, in Thessaliam molestum suscepit iter? Huc referenda praeterea sunt, tum quae de Proxeno Boeoto supra exposita, tum quae de Menone Thessalo e dialogo nota sunt et pervulgata apud omnes. Nam demonstrant ea, Gorgiam, etiam Ol. LXXXXIII—LXXXXV. apud Thessalos et Boeotos versatum, Athenis afuisse.

Verum quod Mongitor p. 260. scribit Gorgiam *Athenis uxorem duxisse, cumque ea simultates haud modicas habuisse*, id, opinor, Plutarchi narratione de Melanthii quodam in Gorgiam dicto nititur, quo tamen, ut infra patebit, non est infirmius testimonium.

Patet iam sua sponte, quid de schola, quam Gorgias aperuisse dicitur ab interprete MS. Athonii apud *Ruhnken. p. 219.* iudicandum sit. Etenim non licet Gorgiam nobis paedagogum aut plagosum Orbilium informare; namque admirabili sua dicendi facultate iuvenes divites potissimum et nobiles permulsit et allexit ad sese, atque consuetudine devictos retinuit, ut, quamdiu in urbe eorum versaretur, secum essent et vero etiam interdum in alias urbes se comitarentur; quod quidem postremum de Protagora narrat Plato *Protag. p. 315.* ξένοι ἐφαίνοντο, οὓς ἄγει ἐξ ἐκαστων πόλεων ὁ Πρωταγόρας, δι' ὧν διεξέρχεται, κηλῶν τῆ φωνῆ ὡςπερ Ὀρφεύς.

Sed ut in alias Graeciae urbes, ita etiam Athenas saepe sine dubio Gorgias venit, ubique artis suae

mercedem exigens; nam centum minarum summam ab eo mercedem constitutam fuisse, apud Diodorum Siculum et Suidam legimus. Ita divitiis locupletatus summis, ἐργασάμενος χρήματα πολλά, ut ait Plat. *Hipp. mai.* p. 282. (cf. *Plin. N. H. XXXIV, 4.*), quum natura ad ostentationem esset proclivior, non potuit, quin etiam corporis ornatu eas proderet; nam, teste Aeliano *V. H. XII, 32.* purpureo pallio amictus aureisque calceis indutus, in publicum prodire solitus est. Similis in hac re erat Empedoclis, quem etiam vestibus purpureis usum incessisse Aelianus *l. l.* tradit aliique, quos apud Sturzium p. 98. 99. cognoscere licet.

Admiracione autem illa summa, qua tum omnes Graecos, tum Athenienses maxime affecit Gorgias, excitavit etiam apud multos invidiam. Unum malevolentiae exemplum a Philostrato *vit. soph. prooem. p. 483.* accepimus. Nam quemadmodum Gorgias Prodicum Ceum, Graeciae urbes gentesque peragrantem librumque de Hercule recitantem elusit, ita ipse non fuit liber ab irrisione. Chaerephon enim Atheniensis, quum Gorgias publice profiteretur, se paratum esse ad respondendum de qua quisque re vellet, quaesivit ex eo: cur, Gorgia, inquit, fabae ventrem inflant, ignem non inflant? Cui Gorgias, hoc, ait, tibi ad considerandum relinquo. Ego vero dudum scio, in tales homines terram edere ferulas. Neque tamen constat, quo id tempore acciderit.

Sed ne a Platone quidem invidia Gorgias prorsus vacuus fuit ac solutus, excitatâ illâ, ut opinor, tum magna laude et existimatione, qua apud hominum multitudinem Gorgias gaudebat, tum opibus, quas artis suae professione sibi paraverat. Dionysius enim *ep. ad Pomp. p. 756.* ἦν γὰρ, ἦν μὲν τῇ Πλάτωνος φύσει, πολλὰς ἀρετὰς ἐχούσῃ, τὸ φιλότιμον. Pro-

pterea elusus ab eo contendit esse Parmenidem, Hippiam, Protagoram, Prodicum, Gorgiam, Polum, Theodorum, Thrasymachum aliosque multos; ab hac re igitur excusationem petit, quod oratoriam Platonis facultatem cum Demosthenea comparare non sit veritus. Itaque Plato, qui in aliis rebus Homerum imitatus esse a Dionysio *l. l.* perhibetur, in eo quoque videtur eum sequutus esse, quod volebat

αὐτὸν ἀριστεύειν καὶ ἰπείροχον ἔμμεναι ἄλλων.

Ab invidia causam, cur Gorgias dialogus a Platone scriptus sit, Athenaeus *XI. p. 500.* repetit, quocum schol. Hermog. apud *Matthiaeum l. l.* consentit, alios ille auctores sequutus; nam *φασὶν*, inquit, *καὶ Πλάτωνα διαφθοροῦντα ἐπὶ τούτῳ ποιῆσαι Γοργίαν τὸν διάλογον.* Idem statuit Vossius *de rhet. nat. c. 2. p. 321.*

At non negligendum est hoc loco, quod Philostratus *p. 919.* prudenter animadvertit, Platonem Gorgiae ingenio non invidisse, sed aemulatum esse, quum quanto ipse esset superior probe sciret. Iniuria enim facta esset divino Platonis ingenio, si ad voluntatem et quasi cupiditatem unius Gorgiae ridendi dialogum referremus. Nam Plato, quum rhetoricam et sophisticam artem a Gorgia Athenas invectam, multum valere ad civium animos corrumpendos moresque depravandos intelligeret, vim istarum artium reprimere quantum poterat, et coercere conatus, sophistas, sub Protagorae, Gorgiae, Prodicti Hippiaeque, qui in his generibus principes ducebantur, nominibus latentes, omnes ludificatus est, ut omnes omnibus ludibrio essent. Verum tamen omnem prorsus invidiae suspicionem a Platone esse dimovendam, id quod Tennemannum *p. 351.* video statuere, non affirmarim equidem; neque vero multum ita de Platonis virtute et honestate detrahi ar-

bitror, quia, quum quanto post se intervallo relinqueret sophistas sentiret, non potuit non aegre ferre illorum arrogantiam et magnam apud vulgus famam, quum ipsius Socratis nomen ab eorum impudentia obscuratum lateret et a multis despiciatui duceretur.

Sed Gorgias acerbe ferens Platonis cavillationes, acceptas iniurias contumeliose retulit, siquidem verum est, quod secundum Hermippum Athenaeus XI. p. 50φ. narrat. Nempe, Gorgias, ait, quum Athenas Delphis veniret, a Platone pulcher et aureus Gorgias appellatus, ἡ καλόν γε, inquit, αἱ Ἀθῆναι καὶ νέον τοῦτον Ἀρχίλοχον ἐνηνόχασιν. Et quum dialogum legisset, ad familiares dixit: ὡς καλῶς εἶδε Πλάτων λαμβίξειν· vel, ut alii perhibent, ad eos qui aderant, dixit, ὅτι οὐδὲν τούτων οὔτε εἶπεν οὔτε ἤκουσε παρὰ Πλάτωνος. Postremum hoc a Gorgia dictum omnium assensu sine dubitatione comprobandum est, quum illum in dialogo Gorgiam non ad veritatis legem sed ad voluntatis arbitrium a Platone institutum esse, etiam obtusis oculis possit perspicere.

Sed Aristophanis quoque irrisionem non effugit, nam quum primum Athenas legatus venisset, in Babyloniiis fabula ludificatus est de coniectura Sübernii, p. 29., verba: ἀνὴρ τις ἡμῖν ἐστὶν ἐγκινούμενος, et quae sequuntur, ex illa fabula in Etym. servata, ad Gorgiam referentis. In avv. 1685. autem ipsum Gorgiae nomen est cum Philippi ignoti cuiusdam nomine coniunctum, ut exemplum proponatur et quasi caput eorum (v. 1681.):

οἱ θερζουσί τε καὶ σπει-
ρουσι, καὶ τρυγῶσι ταῖς γλώτ-
ταισι, συκάζουσί τε·
βάρβαροι δ' εἰσὶν γένος.

Item vesp. 419.

οἷς γ' ἀπώλεσαν Φίλιππον ἐν δίκῃ τὸν Γοργίον.

Sed Süvernus in sua de avibus fabula commentatione, magno acutissimi ingenii documento, non unis illis versibus sed per totam fabulam Gorgiam notari putat; nam quum id Aristophanis consilium fuisse censeat, ut expeditionem alteram Ol. LXXXI, 1. ab Atheniensibus in Siciliam missam ridendi libertate perstringeret, Alcibiadem et Gorgiam, uno Pisthetaeri nomine comprehensos, simul derideri statuit. Et quum Pisthetaero Euelpides comes adiunctus sit, ut Gorgiae Polus in Platonis dialogo, illius nomine tum ipsum Polum tum ferocem iuventutem Atheniensem significatam esse ponit, quum adolescentes inprimis, agendi alacritate invitati et magnarum rerum exspectatione ducti Alcibiadis consilium celeriter arreptum, quantum potuissent maxime adjuvissent.

Et de tota quidem Süvernii commentatione iudicare inconsideratum et paene temerarium esset et vero etiam instituto meo alienum; de Euelpide autem et Pisthetaero, Gorgiae et Poli necne sustineant personas, in praesenti quaerendum est. Ego vero, etiamsi Sicularum expeditionem ad huius fabulae explicationem adhibendam esse concedatur, at Gorgiae tamen et Poli memoriam plane ab ea esse seiungendam censeo. Nam notae, quibus aperte Gorgiam et Polum significari dicit Süvernus, partim in alios sophistas itidem quam in Gorgiam et Polum conveniunt, partim tam sunt obscurae tamque remotae a veritatis specie, ut ab Atheniensibus, licet acutum fuisset ingenium et simile illius perspicaciae quae hanc explicandi viam commonstravit, tamen post magnam denum arduamque cogitationem et commentationem percipi potuissent. Cur autem in Gorgia ridendo tanto opere Aristophanes suum consilium occultarit, non magis potest intelligi, quam cur in Polo; nam quum in

Alcibiade a potentiae timore Süvernii Aristophani excusationem invenerit, quamquam de ea disceptari potest, non cadit tamen ea in Poli Gorgiaeve imbecillitatem et exiguam in Athenarum republica potentiam. Sed persequenda iam sunt singula.

Primum igitur Pisthetaerus et Euelpides cives Athenienses sunt, et natura quidem facti, non asciti Atheniensium beneficio, nam Euelpides *v. 30 sqq.*:

ἡμεῖς γὰρ, αἰτ,
νόσον νοσοῦμεν τὴν ἐναντίαν Σάκκ.
ὁ μὲν γὰρ ὦν οὐκ ἀστὸς εἰσβιάζεται·
ἡμεῖς δὲ φυλῆ καὶ γένει τιμώμενοι,
ἀστοὶ μετ' ἀστώων, οὐ σοβοῦντος οὐδενός,
ἀνεπτόμεσθ' ἐκ τῆς πατρίδος ἀμφοῖν ποδοῖν.

et *v. 108.* Euelpides Eropi interroganti:

ποδαπὸ τὸ γένος

respondet:

ὄθεν αἱ τριήρεις αἱ καλάι.

Et cur Pisthetaerus civis appelletur habet explicatum; cur Polus, non item, nam, ut iuventam Atheniensem significaret, quid tandem fuit, cur Agrigentinum eligeret?

Deinde *v. 366.* Erops, ut aves ad impetum paratas coerceat, Pisthetaerum et Euelpidem uxoris suae cognatos appellat:

τί μέλλετ' —
ἀπολέσαι, παθόντες οὐδὲν, ἄνδρε καὶ διασπάσαι
τῆς ἐμῆς γυναικὸς ὄντε ξυγγενέε καὶ φυλέτα;

Quem iocum quum omnes a Procne Pandionis filia explicarint, Süvernii *p. 45.* etiam cognationem, qua Leontini cum Atheniensibus coniuncti fuerunt, huc adhibet, tribuens ita Eropi pium et affinitatis observantem animum. At, ut *φυλέτα* omittam, quod vocabulum a Süvernii ratione alienum est, multum leporis videtur perire illa paene officiosa observatione cognationis

longe remotae, quae Procnen cum Atheniensibus, Athenienses cum Chalcidensibus, Chalcidenses cum Leontinis iunxit, ita ut Atheniensibus, quum haec audirent, multis quasi gradibus quibusdam ab Epope ad Leontinorum affinitatem descendendum fuisset, non sine temporis dispendio et incommoda sequentium versuum neglectione. Deinde vero, denotata Leontinorum propinquitate et omissa Segestanorum memoria, Leontini paene auctores expeditionis appellari videntur, quamquam secundariam tantum eorum operam fuisse, a Süvernio ipso p. 28. animadversum est. Obscurasset igitur hac ratione Aristophanes consilium suum, quum nulla dubitatio esse potuisset, si Euelpidem Segestantum, Pisthetaerum Leontinum fecisset; nam Alcibiadem quoque a se notari, aliis signis facile poterat ostendere. Denique non Gorgiam tantum, verum etiam Polum Agrigentinum uxoris cognatum Epops nuncupat; at Polus, etiamsi ab Atheniensibus civis ascitus esset, non poterat tamen Procnes *ξυγγενής και φυλέτης* appellari.

Süvernus enim p. 59. tum Gorgiam tum Polum ab Atheniensibus civitate donatum esse donationemque eo indicari contendit, quod Pisthetaerus et Euelpides ab avibus cives asciscuntur. At de Gorgia incertissimum id esse, supra demonstravi; multo etiam incertius est de Polo. Nam Plato *Gorg.* p. 497. *A.* dicens *τὸ δὲ ξένω τῷδε, Γοργίας τε και Πῶλος, σόφω μὲν και φίλω ἔστον ἐμῷ*, de alio quidem tempore agit, sed convenit, ut arbitror, haec invidiae significatio etiam posteriori tempore. Ex eo autem, quod Aristophanes barbarum appellat Gorgiam, non licet sane quicquam in contrariam partem colligere.

Deinde autem Euelpides v. 40—42. se cum Pisthetaero propter immoderatam Atheniensium litigandi cupiditatem, patriam reliquisse asseverat. At

cur Gorgiae et Polo aversa a controversiis mens assignetur, non patet caussa; immo vero, quoniam uterque linguâ quaestum fecit, quo magis Atheniensium animus erat litigiosus, eo plus caussae erat cur manerent. Licuit potius queri de remisso Atheniensium in hac re studio; quam ironiam non erat verendum ne non intelligerent auditores.

Tum vero Pisthetaerus et Polus *v. 320.* senes appellantur (*πρεσβύτα δύο*). At quamquam id nomen in Gorgiam cadit, tamen non videtur satis idonea caussa fuisse, cur Aristophanes, quum Alcibiadem potissimum irridere vellet, tamen Pisthetaerum iuvenem appellando ad veritatis similitudinem magis accedere refugeret; etenim quo minor aetate Pisthetaerus erat, eo magis avium sive Atheniensium levitas patefiebat. Sed quum Euelpidi item senectus et ingenium diversum prorsus a Poli ingenio tributum sit, mirifice res est obscurata. Nam quum Süvernus Polum apud Platonem Gorgia et Socrate iuniorem appellari animadverterit, iuniorem Gorgia eum fuisse concedit, iuvenem, negat *p. 34.* At Socrates apud Platonem, ad Polum conversus, non modo *p. 461. C. ὑμεῖς οἱ νεώτεροι* dicit, sed etiam, *p. 463. B. Πῶλος δὲ ὅδε νέος ἐστὶ καὶ ὀξύς* et *p. 466. A. Ἀλλ' οὐ μνημονεύεις, τηλικούτος ὢν, ὃ Πῶλε· τί τάχα δράσεις πρεσβύτης γενόμενος;* Neque enim duodecim annorum intervallo, quod inter Gorgiae cum Socrate colloquium et inter hanc fabulam interpositum est, Polum adeo consenuisse arbitrator, ut cum Gorgia aetate eum comparare licuisset.

Deinde fervidum et vehemens Poli apud Platonem est ingenium, notatum etiam ab Herodico Selymbriano apud Aristotelem *rhet. II, 23. p. 151. ἀεὶ σὺ πῶλος εἶ* ab Euelpidis igitur timiditate et ignavia, *v. 86 sqq. et saepius* prodita, longissime illud aberat. Idem cadit in iuventutem Atheniensem, quam Poli persona com-

plecti creditur a Süvernio. At cur tandem Aristophanes illum iuvenum impetum repressit et ardorem restrinxit, Polo iuveni, ingenii alacritate elato, senectutis tarditatem adiungens et inertiae nequiliaeque sordes?

Confirmat Süvernus p. 35. suam de Euelpide sententiam quadam anonymi ad Aristotelis rhetoricam annotatione, ex qua ὁ Πῶλος μαθητῆς καὶ παῖς ἦν τοῦ Γοργίου, quae verba ad Platonis dialogum potius quam, quae quidem est Süvernii coniectura, ad comici cuiuspiam fabulam videntur spectare.

Nomina autem Euelpides et Pisthetaerus, quae Süvernus p. 30. et 35. ab adolescentium ad sperandum propensione et Gorgiae arte ducit, faciles explicatus ab ipsarum personarum indole inveniunt.